ГОРОДСКАЯ ДУМА

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

от «27» марта 2024 года № 1327/71-24-6

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений
в Устав городского округа
«Город Южно-Сахалинск»

В соответствии со статьями 28, 35 и 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
с Федеральным законом от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный
закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», со статьей 2 Федерального закона от 25.12.2023 № 657-ФЗ «О внесении
изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты
Российской Федерации», статьей 4 Федерального закона от 25.12.2023 № 673-ФЗ
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об экологической экспертизе», отдельные
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 4
части 4 статьи 2 Федерального закона «О переводе земель или земельных участков
из одной категории в другую», статьями 18, 26 и 82 Устава городского округа «Город
Южно-Сахалинск», с решением Городской Думы города Южно-Сахалинска от 27.03.2024
№ 1326/71-24-6 «О результатах публичных слушаний по проекту решения Городской
Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского округа
«Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города Южно-Сахалинска

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск» следующие
изменения:

1) в части 1 статьи 8:
а) пункт 11 дополнить словами «, в том числе организация и проведение

в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных
обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории городского
округа»;

б) пункт 34 изложить в следующей редакции:
«34) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью,

участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер
по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация
муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики,
организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городском
округе;»;

в) пункт 36 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов
для рекреационных целей»;

2) пункт 9 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«9) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания

для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей
городского округа официальной информации;»;

2

3) в статье 28:
а) часть 12 изложить в следующей редакции:
«12. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и

обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты,
устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает
городской округ «Город Южно-Сахалинск», а также соглашения, заключаемые между
органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального
обнародования.»;

б) дополнить частью 12.1 следующего содержания:
«12.1. На территории города Южно-Сахалинска обнародование муниципального

правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного
самоуправления, осуществляется путем официального опубликования муниципального
правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного
самоуправления.»;

в) часть 13 изложить в следующей редакции:
«13. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая
публикация его полного текста в газете «Южно-Сахалинск сегодня».

Опубликование соглашения, заключенного между органами местного
самоуправления, осуществляется администрацией города Южно-Сахалинска в газете
«Южно-Сахалинск сегодня» в течение одного месяца со дня его заключения
(подписания).»;

г) в абзаце первом части 13.1 слова «подлежащие официальному опубликованию»
заменить словами «подлежащие официальному обнародованию»;

4) в части 4 статьи 29 слова «обнародованию (опубликованию)» заменить словами
«официальному обнародованию»;

5) в части 5 статьи 38 слова «официального опубликования (обнародования)»
заменить словами «официального обнародования»;

6) в части 1 статьи 42:
а) пункт 48 изложить в следующей редакции:
«48) утверждение порядков материально-технического обеспечения учреждений,

осуществляющих деятельность в сфере культуры, туризма, образования, молодежной
политики, физической культуры, спорта, подведомственных администрации города и ее
отраслевым (функциональным) органам;»;

б) дополнить пунктом 52 следующего содержания:
«52) утверждение схемы размещения рекламных конструкций.»;
7) статью 84 дополнить частью 25 следующего содержания:
«25. Положения, предусматривающие изменение в пункте 11 части 1 статьи 8

согласно нормативному правовому решению Городской Думы от 27.03.2024
№ 1327/71-24-6 «О внесении изменений в Устав городского округа «Город
Южно-Сахалинск», вступают в силу с 1 сентября 2024 года.».

2. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.)
для подписания, направления на государственную регистрацию в установленном законом
порядке и последующего опубликования.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянный Комитет Городской
Думы города Южно-Сахалинска по Регламенту и местному самоуправлению
(Логвинов И.В.).

Председатель Городской Думы
города Южно-Сахалинска     О.Е.Логачев